
AÑO CXI - Nº 28.780

Domicilio Legal  Calle 12 e/ 53 y 54 - Torre II - Piso 7 - La Plata, Pcia. de Buenos Aires Tel./Fax 0221 429.5621 - e-mail info@boletinoficial.gba.gob.ar
www.boletinoficial.gba.gob.ar

D E  L A  P R O V I N C I A  D E  B U E N O S  A I R E S

SUPLEMENTO DE DECRETOS Y RESOLUCIONES

La Plata, sábado 30 de mayo de 2020.-

AUTORIDADES

Gobernador Dr. Axel Kicillof

Secretario General Dr. Federico Thea

Subsecretario Legal y Técnico Dr. Esteban Taglianetti



DECRETO Nº 433/2020
LA PLATA, BUENOS AIRES
Viernes 29 de Mayo de 2020

VISTO el expediente N° EX-2020-10518164-GDEBA-SSLYTSGG, mediante el cual se propicia prorrogar la vigencia del
plazo de la suspensión dispuesta por el artículo 3° del Decreto N° 132/2020, prorrogado por los Decretos N° 180/2020, N°
255/2020, N° 282/2020 y N° 340/2020; y del Decreto N° 203/2020, modificado y prorrogado por Decretos N° 255/2020, N°
282/2020 y N° 340/2020; desde el 25 de mayo y hasta el 7 de junio de 2020, y

CONSIDERANDO:
Que por Decreto del Poder Ejecutivo Nacional N° 260/2020 se amplió, por el plazo de un (1) año, la emergencia pública en
materia sanitaria establecida por Ley N° 27.541, en virtud de la pandemia declarada por la Organización Mundial de la
Salud (OMS) en relación con el nuevo coronavirus (COVID-19);
Que, en sintonía con ello, mediante el Decreto N° 132/2020 se declaró la emergencia sanitaria en el territorio bonaerense,
por el término de ciento ochenta (180) días a partir de su dictado; al tiempo que se previó la adopción de diversas medidas
necesarias a los fines de la contención del nuevo coronavirus (COVID-19) y evitar el contagio y la propagación de la
infección en la población;
Que, en ese sentido, su artículo 3° dispuso suspender, durante un plazo de quince (15) días contados a partir de su
dictado, en el ámbito de la provincia de Buenos Aires, la realización de todo evento cultural, artístico, recreativo, deportivo,
social de participación masiva y, en forma consecuente, las habilitaciones otorgadas por los organismos provinciales para
la realización de eventos de participación masiva, cualquiera sea su naturaleza; estableciendo la posibilidad de prorrogar el
referido plazo, según las recomendaciones efectuadas por el Ministerio de Salud;
Que por Decreto del Poder Ejecutivo Nacional N° 297/2020 se estableció, para todas las personas que
habitan en el país o se encuentren en él, la medida de “aislamiento social, preventivo y obligatorio”, durante el cual todas
las personas deberán permanecer en sus residencias habituales o en el lugar en que se encontraren, desde el 20 y hasta el
31 de marzo inclusive del corriente año, pudiéndose prorrogar este plazo por el tiempo que se considere necesario en
atención a la situación epidemiológica;
Que, a raíz de lo dispuesto por la referida norma, el Decreto N° 203/2020 suspendió, desde el 1° hasta el 12 de abril, el
deber de asistencia al lugar de trabajo, a todo el personal de la Administración Pública provincial, cualquiera sea su
modalidad de contratación y/o régimen estatutario, estableciendo la figura de “trabajo domiciliario” desde el lugar de
aislamiento, cuando la naturaleza de las prestaciones lo permitieran, con las excepciones allí previstas;
Que, en virtud de la evolución de la situación epidemiológica, el Poder Ejecutivo Nacional, a través de los Decretos N°
325/2020, N° 355/2020, N° 408/2020 y N° 459/2020, dispuso sucesivas prórrogas del “aislamiento social, preventivo y
obligatorio”;
Que, como consecuencia de ello, mediante los Decretos N° 180/2020, N° 255/2020, N° 282/2020 y N° 340/2020, este Poder
Ejecutivo provincial prorrogó la vigencia del plazo de la suspensión dispuesta por el artículo 3° del Decreto N° 132/2020 y
del Decreto N° 203/2020, venciendo la última prórroga el día domingo 24 de mayo del corriente;
Que la Ley N° 15.174, ratificó una serie de medidas adoptadas por el Poder Ejecutivo a fin de hacer frente a la situación de
emergencia, entre las cuales se encuentran aquellas cuya prórroga se propicia;
Que, asimismo, facultó al Poder Ejecutivo a suspender los procedimientos y/o plazos administrativos, correspondientes a la
aplicación del Decreto-Ley Nº 7647/70 -Normas de Procedimiento Administrativo de la Provincia de Buenos Aires- y sus
normas modificatorias y complementarias, y demásprocedimientos administrativos especiales de trámite ante la
Administración Pública Provincial; los procedimientos y/o plazos administrativos correspondientes a la aplicación del
Código Fiscal -Ley N° 10.397 Texto Ordenado 2011 y modificatorias- y la Ley Nº 10.707, sus modificatorias y
complementarias, sin perjuicio de la validez de aquellos que, por su naturaleza, resulten impostergables a los fines de las
tareas de recaudación; y los eventos de participación masiva, cualquier sea su naturaleza, así como las habilitaciones que
hubieran sido otorgadas por organismos provinciales para su realización; entre otros;
Que en virtud en virtud de la nueva prórroga del “aislamiento social, preventivo y obligatorio” dispuesta por el Gobierno
nacional, mediante Decreto N° 493/2020, se considera conveniente, a los fines de proteger la salud pública, prorrogar lo
dispuesto en el Decreto N° 203/2020 y el artículo 3° del Decreto N° 132/2020, hasta el día 7 de junio del corriente año;
Que han tomado intervención en razón de sus competencias Asesoría General de Gobierno y Fiscalía de Estado;
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 2° de la Ley N° 15.174 y 144 -
proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;
Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > sábado 30 de mayo de 2020

SECCIÓN OFICIAL
Decretos

SECCIÓN OFICIAL > página 3



LA PLATA, BUENOS AIRES
Viernes 29 de Mayo de 2020

VISTO el Expediente N° EX-2020-08136865-GDEBA-DSTAMJGM, los Decretos del Poder Ejecutivo Nacional N° 297/2020,
N° 325/2020, N° 355/2020, N° 408/2020, N° 459/2020 y N° 493/2020, la Decisión Administrativa N° 919/2020, el Decreto N°
340/2020 y la Resolución N° 239/2020 de este Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros, y

CONSIDERANDO:
Que mediante el Decreto del Poder Ejecutivo Nacional N° 260/2020 se amplió, por el plazo de un (1) año, la emergencia
pública en materia sanitaria establecida por Ley N° 27.541, en virtud de la pandemia declarada por la Organización Mundial
de la Salud (OMS) en relación con el COVID-19.
Que, en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires, mediante el Decreto N° 132/2020 se declaró la emergencia sanitaria,
por el término de ciento ochenta (180) días a partir de su dictado.
Que el Poder Ejecutivo Nacional, mediante el Decreto N° 297/2020 dispuso, para las personas que habitan en el país o se
encuentran en él en forma temporaria, la medida de “aislamiento social, preventivo y obligatorio” y la consecuente
prohibición de circular, entre el 20 y el 31 de marzo, en el marco de la declaración de pandemia emitida por la Organización
Mundial de la Salud (OMS), la cual fue prorrogada sucesivamente por los Decretos N° 325/20, N° 355/20, N° 408/20, N°
459/2020 y N° 493/2020 hasta el día 7 de junio de 2020 inclusive.
Que, el mencionado Decreto Nacional N° 459/2020 estableció que los Gobernadores y las Gobernadoras de Provincias
podrían solicitar al Jefe de Gabinete de Ministros, en su carácter de Coordinador de la “Unidad de Coordinación General
del Plan Integral para la Prevención de Eventos de Salud Pública de Importancia Internacional”, que autorice nuevas
excepciones al cumplimiento del “aislamiento social, preventivo y obligatorio” y a la prohibición de circular con el fin de
permitir la realización de actividades industriales, de servicios o comerciales, debiendo para ello contar con la aprobación
previa de la autoridad sanitaria provincial, e indicar el protocolo que se implementará para el funcionamiento de la actividad
respectiva.
Que, por su parte, el Decreto N° 340/2020 aprobó la reglamentación para el desarrollo de las actividades y servicios
exceptuados de las medidas de “aislamiento social, preventivo y obligatorio” y de la prohibición de circular del Decreto
Nacional N° 297/2020 y sus normas complementarias, facultando al Ministro de Jefatura de Gabinete de Ministros de la
Provincia a tramitar nuevas excepciones, ante el Poder Ejecutivo Nacional, de conformidad con los artículos 4° y 5° del
Decreto Nacional N° 459/2020.
Que, en ese marco, mediante la Decisión Administrativa N° 919/2020, el Jefe de Gabinete de Ministros de la Nación, en
virtud de la solicitud realizada por este Ministerio, exceptuó del cumplimiento del “aislamiento social, preventivo y
obligatorio” y de la prohibición de circular, en los términos establecidos en los artículos 4° y 5° del Decreto N° 459/2020, al
personal afectado a las agencias oficiales de lotería, en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires.
Que, asimismo, dicha Decisión estableció que la Provincia deberá dictar las reglamentaciones necesarias para el desarrollo
de la actividad referida, autorizando la apertura de la misma en forma gradual y pudiendo limitar el alcance de la excepción
a determinadas áreas geográficas o a determinados municipios, o establecer requisitos específicos para su desarrollo que
atiendan a la situación epidemiológica local y a las características propias del lugar, con el fin de minimizar el riesgo de
propagación del virus.
Que, por el artículo 17 del precitado Decreto N° 340/2020, se facultó al Ministro Secretario en el Departamento de Jefatura
de Gabinete de Ministros a dictar las normas aclaratorias, interpretativas y complementarias que resultaren necesarias.
Que, en ese contexto, por Resolución N° 239/2020 de este Ministerio, oportunamente, se aprobó la reglamentación para el
desarrollo de las actividades y servicios exceptuados de las medidas de “aislamiento social, preventivo y obligatorio” y de la
prohibición de circular del Decreto Nacional N° 297/2020 y sus normas complementarias, en los términos de los Decreto
Nacionales N° 355/2020, 408/2020 y 459/2020, la Decisión Administrativa N° 524/2020 y el Decreto N° 340/2020.
Que, en virtud del dictado de la mencionada Decisión Administrativa N° 919/2020, deviene necesario complementar la
Resolución N° 239/2020 de este Ministerio, a fin de dotar a los municipios de las herramientas necesarias para poder
perfeccionar las solicitudes la habilitación de las agencias oficiales de lotería de la provincia de Buenos Aires.
Que ha tomado intervención Asesoría General de Gobierno.
Que la presente medida se dicta en virtud de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164 y el Decreto N° 340/2020.
Por ello,

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > sábado 30 de mayo de 2020

ARTÍCULO 1°. Prorrogar la vigencia del plazo de la suspensión dispuesta por el artículo 3° del Decreto N° 132/2020, 
prorrogado por los Decretos N° 180/2020, N° 255/2020, N° 282/2020 y N° 340/2020, desde el 25 de mayo y hasta el 7 de 
junio de 2020.
ARTÍCULO 2°. Prorrogar la vigencia del Decreto N° 203/2020, modificado y prorrogado por Decretos N° 255/2020, N°
282/2020 y N° 340/2020, desde el 25 de mayo y hasta el 7 de junio de 2020.
ARTÍCULO 3°. El presente decreto será refrendado por el Ministro Secretario en el Departamento de Jefatura de Gabinete 
de Ministros.
ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

Carlos Alberto Bianco, Ministro; AXEL KICILLOF, Gobernador

Resoluciones
RESOLUCIÓN Nº 250-MJGM-2020

SECCIÓN OFICIAL > página 4



a) Seleccionar la actividad correspondiente a agencias oficiales del Instituto Provincial de Lotería y Casinos (IPLYC).
b) Adjuntar el listado de las agencias que se solicita habilitar, identificadas indicando nombre de la agencia, CUIT y
domicilio.
La documentación referenciada deberá ser cargada en formato PDF.
ARTÍCULO 3°. Analizada la solicitud por este Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros, se informará al municipio,
mediante nota suscripta por el Ministro, que la petición es adecuada y puede procederse al dictado del acto administrativo
que habilite las agencias oficiales de lotería de su distrito.
Los Municipios deberán notificar los actos administrativos dictados en el marco de la presente Resolución a la Ministra
Secretaria en el Departamento de Gobierno, a la siguiente dirección de correo electrónico: gobierno.covid@gba.gob.ar .
ARTÍCULO 4°. Las solicitudes realizadas por los municipios, de acuerdo a lo previsto en los artículos precedentes, podrán
ser objetadas, mediante nota firmada por el Ministro de Jefatura de Gabinete de Ministros, cuando las mismas no se
ajustaren a lo establecido por la presente Resolución, el Decreto N° 340/2020, el Decreto Nacional N° 459/2020 o la
Decisión Administrativa Nacional N° 919/2020.
En todos los casos, la objeción se informará mediante nota suscripta por el Ministro, al correo electrónico informado por el
municipio.
ARTÍCULO 5°. El desarrollo de la actividad de las agencias oficiales de lotería, que en cada municipio se habiliten, deberá
realizarse bajo el estricto cumplimiento del Protocolo de Seguridad, Higiene y Salud, aprobado por la Resolución N°
68/2020 del Instituto Provincial de Lotería y Casino (IF-2020-08905410- GDEBA-DJLIPLYC), debiendo cada distrito
garantizar la fiscalización de su adecuado cumplimiento.
ARTÍCULO 6°- Las personas que se encontraren alcanzadas por las autorizaciones previstas en la presente resolución,
deberán tramitar el Certificado Único Habilitante para Circulación –Emergencia Covid-19, establecido por la Decisión
Administrativa N° 897/2020 del Jefe de Gabinete de Ministros de la Nación.
Los desplazamientos de las personas deberán limitarse al estricto cumplimiento de la actividad exceptuada.
Las empleadoras y los empleadores deberán garantizar las condiciones de higiene, seguridad y traslado
establecidas por las respectivas jurisdicciones para preservar la salud de las trabajadoras y de los trabajadores, y que estos
lleguen a sus lugares de trabajo sin la utilización del servicio público de transporte de pasajeros.
ARTÍCULO 7°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

Carlos Alberto Bianco, Ministro

RESOLUCIÓN Nº 251-MJGM-2020
LA PLATA, BUENOS AIRES
Viernes 29 de Mayo de 2020

VISTO el Expediente N° EX-2020-10938283-GDEBA-DSTAMJGM, los Decretos del Poder Ejecutivo Nacional N° 297/2020,
N° 325/2020, N° 355/2020, N° 408/2020, N° 459/2020 y N° 493/2020, la Decisión Administrativa N° 909/2020, el Decreto N°
340/2020, y

CONSIDERANDO:
Que mediante el Decreto del Poder Ejecutivo Nacional N° 260/2020 se amplió, por el plazo de un (1) año, la emergencia
pública en materia sanitaria establecida por Ley N° 27.541, en virtud de la pandemia declarada por la Organización Mundial
de la Salud (OMS) en relación con el COVID-19.
Que, en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires, a través del Decreto N° 132/2020 se declaró la emergencia sanitaria,
por el término de ciento ochenta (180) días a partir de su dictado.
Que, el Poder Ejecutivo Nacional estableció, mediante el Decreto N° 297/2020, para las personas que habitan en el país o
se encuentran en él en forma temporaria, la medida de “aislamiento social, preventivo y obligatorio” y la consecuente
prohibición de circular, entre el 20 y el 31 de marzo, en el marco de la declaración de pandemia emitida por la Organización
Mundial de la Salud (OMS), la cual fue prorrogada sucesivamente por los Decretos N° 325/20, N° 355/20, N° 408/20, N°
459/2020 y N° 493/2020 hasta el día 7 de junio de 2020 inclusive.
Que mediante el Decreto Nacional N° 459/2020 se facultó a los Gobernadores y las Gobernadoras de Provincias a solicitar
al Jefe de Gabinete de Ministros, en su carácter de Coordinador de la “Unidad de Coordinación General del Plan Integral
para la Prevención de Eventos de Salud Pública de Importancia Internacional”, la autorización de nuevas excepciones al
cumplimiento del “aislamiento social, preventivo y obligatorio” y a la prohibición de circular con el fin de permitir la
realización de actividades industriales, de servicios o comerciales, debiendo para ello contar con la aprobación previa de la
autoridad sanitaria provincial, e indicar el protocolo que se implementará para el funcionamiento de la actividad respectiva.
Que, por su parte, el Decreto N° 340/2020 aprobó la reglamentación para el desarrollo de las actividades y servicios
exceptuados de las medidas de “aislamiento social, preventivo y obligatorio” y de la prohibición de circular del Decreto
Nacional N° 297/2020 y sus normas complementarias, facultando al Ministro de Jefatura de Gabinete de Ministros de la

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > sábado 30 de mayo de 2020

EL MINISTRO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. El inicio del desarrollo de las actividades contempladas en el artículo 1° de la Decisión Administrativa N°
919/2020 del Jefe de Gabinete de Ministros de la Nación queda sujeto, en cada municipio de la provincia de Buenos Aires, 
al dictado del pertinente acto administrativo por parte del Departamento Ejecutivo Municipal, previa no objeción de este 
Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros.
ARTÍCULO 2°. Los municipios deberán presentar su solicitud ante este Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros, de 
acuerdo al procedimiento establecido por la Resolución N° 239/2020 de este Ministerio, a través del Sistema de Registro de 
Excepciones que se encuentra en el sitio web https://registroexcepcion.gba.gob.ar/, debiendo cumplimentar los siguientes 
recaudos:

SECCIÓN OFICIAL > página 5



ANEXO/S

ANEXO UNICO 7cf7afadb934c8c63e01480380d20ebad1c88103222c22779d88e4287c0c69ed Ver

RESOLUCIÓN Nº 252-MJGM-2020
LA PLATA, BUENOS AIRES
Viernes 29 de Mayo de 2020

VISTO el Expediente N° EX-2020-10576310-GDEBA-DSTAMJGM, los Decretos del Poder Ejecutivo Nacional N° 297/2020,
N° 335/2020, N° 408/2020 y N° 459/2020, los Decretos N° 282/2020 y 340/2020 y la Resolución N° 116/2020 de este
Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros y,

CONSIDERANDO:
Que por el Decreto N° 260/2020 se amplió la emergencia pública en materia sanitaria establecida por la Ley N° 27.541 por
el plazo de UN (1) año, en virtud de la pandemia de COVID-19 declarada con fecha 11 de marzo del corriente año por la
Organización Mundial de la Salud (OMS).
Que, en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires, mediante el Decreto N° 132/2020 se declaró la emergencia sanitaria,
por el término de ciento ochenta (180) días a partir de su dictado.
Que, el Poder Ejecutivo Nacional, a través del Decreto N° 297/2020, estableció para las personas que habitan en el país o
se encuentran en él en forma temporaria, la medida de “aislamiento social, preventivo y obligatorio” y la consecuente

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > sábado 30 de mayo de 2020

Provincia a tramitar nuevas excepciones, ante el Poder Ejecutivo Nacional, de conformidad con los artículos 4° y 5° del 
Decreto Nacional N° 459/2020.
Que, en ese marco, mediante la Decisión Administrativa N° 909/2020, el Jefe de Gabinete de Ministros de la Nación, en 
virtud de la solicitud realizada por este Ministerio, exceptuó del cumplimiento del “aislamiento social, preventivo y 
obligatorio” y de la prohibición de circular, en los términos establecidos en los artículos 4° y 5° del Decreto N° 459/2020, al 
personal afectado al servicio de mudanzas, en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires.
Que, asimismo, dicha Decisión estableció que la Provincia deberá dictar las reglamentaciones necesarias para el desarrollo 
de la actividad referida, pudiendo limitar el alcance de la excepción a determinadas áreas geográficas o a determinados 
municipios, o establecer requisitos específicos para su desarrollo que atiendan a la situación epidemiológica local y a las 
características propias del lugar, con el fin de minimizar el riesgo de propagación del virus.
Que, por el artículo 17 del precitado Decreto N° 340/2020, se facultó al Ministro Secretario en el Departamento de Jefatura 
de Gabinete de Ministros a dictar las normas aclaratorias, interpretativas y complementarias que resultaren necesarias. 
Que, en virtud del dictado de la mencionada Decisión Administrativa N° 909/2020, resulta conveniente facultar a los 
departamentos ejecutivos municipales, a dictar los actos administrativos que autoricen el servicio de mudanza en la 
provincia de Buenos Aires, aprobando el respectivo protocolo elaborado por el la Subsecretaria de Transporte, con la 
conformidad del Ministerio de Producción, Ciencia e Innovación Tecnológica y del Ministerio de Salud de la provincia.
Que ha tomado intervención Asesoría General de Gobierno.
Que la presente medida se dicta en virtud de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164 y el Decreto N° 340/2020. 
Por ello,

EL MINISTRO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. Autorizar, a los/las Intendentes/as de la provincia de Buenos Aires, a dictar los actos administrativos 
pertinentes a efectos de habilitar el desarrollo del servicio de mudanza en su distrito, el cual deberán ajustarse a lo 
dispuesto en la presente resolución.
ARTÍCULO 2°. En los municipios que integran el Área Metropolitana de Buenos Aires (AMBA), de acuerdo al artículo 5° del 
Decreto Nacional N° 459/2020 y el artículo 6° del Decreto N° 340/2020, los servicios de mudanza podrán autorizarse 
únicamente dentro de cada distrito, quedando prohibidas las mudanzas entre diferentes municipios.
ARTÍCULO 3°. En aquellos municipios que no se encontraren comprendidos en el Área Metropolitana de Buenos Aires 
(AMBA), de acuerdo al artículo 5° del Decreto Nacional N° 459/2020 y el artículo 6° del Decreto N° 340/2020, los servicios 
de mudanza podrán autorizarse contemplando la posibilidad de ser prestados entre municipios, siempre que no provengan 
de distritos con transmisión local del virus, de acuerdo al listado obrante en el sitio web: 
https://www.argentina.gob.ar/salud/coronavirus-COVID-19/zonas-definidas-transmision-local.
ARTÍCULO 4°- Las personas que se encontraren alcanzadas por las autorizaciones previstas en la presente resolución, 
deberán tramitar el Certificado Único Habilitante para Circulación – Emergencia Covid-19, establecido por la Decisión 
Administrativa N° 897/2020 del Jefe de Gabinete de Ministros de la Nación.
Los desplazamientos de las personas deberán limitarse al estricto cumplimiento de la actividad exceptuada.
Las empleadoras y los empleadores deberán garantizar las condiciones de higiene, seguridad y traslado 
establecidas por las respectivas jurisdicciones para preservar la salud de las trabajadoras y de los trabajadores, y que estos 
lleguen a sus lugares de trabajo sin la utilización del servicio público de transporte de pasajeros.
ARTÍCULO 5°. Aprobar el protocolo sanitario para el servicio de mudanzas, que como Anexo Único (IF- 2020-10946402-
GDEBA-SSTAYLMJGM) forma parte integrante de la presente, el cual será de cumplimiento obligatorio para el desarrollo 
de la actividad en la provincia de Buenos Aires.
ARTÍCULO 6°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

Carlos Alberto Bianco, Ministro

SECCIÓN OFICIAL > página 6



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > sábado 30 de mayo de 2020

prohibición de circular, entre el 20 y el 31 de marzo, en el marco de la declaración de pandemia emitida por la Organización 
Mundial de la Salud (OMS), medida que fue prorrogada sucesivamente por los Decretos N° 325/2020 y N° 355/2020, hasta 
el día 26 de abril inclusive.
Que, posteriormente, por el Decreto N° 408/2020 del Poder Ejecutivo Nacional, se dispuso una nueva prórroga, hasta el 10 
de mayo de 2020, de la vigencia de los Decretos N° 297/2020, N° 325/2020, N° 355/2020, N° 459/2020, N° 493/2020 y sus 
normas complementarias.
Que, adicionalmente, el Decreto N° 408/2020 dispuso, en su artículo 8°, que las  personas que deben cumplir el 
“aislamiento social, preventivo y obligatorio” podrán realizar una breve salida de esparcimiento, en beneficio de la salud y el 
bienestar psicofísico, sin alejarse más de quinientos (500) metros de su residencia, con una duración máxima de sesenta 
(60) minutos, en horario diurno y antes de las 20 horas.
Que, asimismo, facultó a las autoridades locales a de dictar normas reglamentarias en atención a las condiciones 
epidemiológicas y a la evaluación de riesgo en los distintos Departamentos o Partidos de la jurisdicción, pudiendo 
determinar uno o algunos días para ejercer este derecho, limitar su duración y hasta suspenderlo en pos de la salud 
pública.
Que, en ese marco, el Gobernador de la Provincia de Buenos Aires dictó el Decreto N° 282/2020 mediante el cual autorizó 
al Ministro de Jefatura de Gabinete de Ministros a suspender las salidas de esparcimiento con el fin de proteger la salud 
pública y teniendo en consideración la cantidad de habitantes de los distintos municipios de la provincia de Buenos Aires y 
las eventuales solicitudes que realizaren los intendentes e intendentas.
Que posteriormente, por el artículo 4° del Decreto N° 340/2020, se autorizó al Ministro de Jefatura de Gabinete de Ministros 
a suspender las salidas de esparcimiento dispuestas en el artículo 8° del Decreto del Poder Ejecutivo Nacional N°
408/2020, con el fin de proteger la salud pública y teniendo en consideración la cantidad de habitantes de los distintos 
Municipios de la provincia de Buenos Aires y las eventuales solicitudes que realicen los intendentes y las intendentas. 
Que, a su vez, por el artículo 16 de dicha norma provincial se derogaron los decretos N° 262/2020 y N° 282/2020, 
manteniendo su vigencia las autorizaciones y suspensiones oportunamente dictadas por el Ministro Secretario en el 
Departamento de Jefatura de Gabinete de Ministros, en función de las facultades conferidas por aquellas normas.
Que, mediante la Resolución N° 116/2020 de este Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros, se suspendieron las 
salidas de esparcimiento en los municipios listados en su artículo 1°, a efectos de proteger la salud de sus ciudadanos y 
ciudadanas.
Que, asimismo, mediante el artículo 2°, se estableció que aquellos Municipios que no se encentraren alcanzados por el 
citado artículo 1°, podían solicitar a este Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros la suspensión de las salidas de 
esparcimiento en su distrito, mediante la nota aprobada como Anexo Único.
Que, en razón de ello, los municipios de Azul y General Alvear, solicitaron la suspensión de las salidas de esparcimiento en 
su distrito, cuya autorización fue dispuesta por la Resolución N° 117/2020 de este Ministerio.
Que posteriormente, los municipios mencionados precedentemente solicitaron dejar sin efecto las medidas oportunamente 
dictadas, a fin de habilitar las salidas de esparcimiento en su territorio, por lo que deviene necesario dictar el presente acto 
administrativo que deje sin efecto la suspensión de las mismas.
Que ha tomado intervención Asesoría General de Gobierno.
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164 y por el Decreto N° 340/2020. 
Por ello,

EL MINISTRO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. Dejar sin efecto la suspensión de las salidas de esparcimiento, contempladas en el artículo 8° del Decreto 
del Poder Ejecutivo Nacional N° 408/2020, en los Municipios de Azul y General Alvear, dispuesta por la Resolución N°
117/2020 de este Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros, en los términos del artículo 4° del Decreto N° 340/2020. 
ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

Carlos Alberto Bianco, Ministro

SECCIÓN OFICIAL > página 7



Claudia M. Aguirre Lucas O. Lapolla
Daniel A. Chiesa Claudia Mena

Fernando H. Cuello Jimena Miguez
Romina Duhart Sandra Postiguillo

Micael D. Gallotta Marcelo Roque Quiroga
Aldana García Romina Rivera

Ana P. Guzmán Carolina Zibecchi Durañona
Rosana Inamoratto Natalia Trillini

Claudia Juárez Verón

DEPARTAMENTO DE EDICIÓN Y PUBLICACIÓN
LUCÍA SILVA

Noelia S. Abelando Cecilia Medina
Verónica C. Burgos M. Nuria Pérez

Adriana Díaz Silvia Robilotta
Elizabeth Iraola M. Paula Romero

Naila Jaschek

La edición y publicación del Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires se realiza a través de la 
plataforma Ombú desarrollada por el equipo informático de la Secretaría General de Gobierno.

Matías Arrech Matías Díaz
Bruno Balducchi Francisco Espósito
Anahí Castellano Martín Gallo

Andrés Cimadamore Guillermo Pose
Ezequiel Cionna Gabriel Rodriguez

Lucio Di Giacomo Noack

SECRETARÍA GENERAL
Subsecretaría Legal y Técnica

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
La Plata > sábado 30 de mayo de 2020

Nosotros hacemos el
BOLETÍN OFICIAL

Directora Provincial de Boletín Oficial
y Ordenamiento Normativo

Patricia M. Bonavena
Director de Boletín Oficial

Dario V.M. Gonzalez

DEPARTAMENTO DE BOLETÍN Y DELEGACIONES 
JORGE GUILLERMO SPAHR

SECCIÓN OFICIAL > página 8


	SUMARIO
	SECCIÓN OFICIAL

	SECCIÓN OFICIAL
	Decretos
	Resoluciones





 







 


RECOMENDACIONES PARA EL DESARROLLO DE LOS SERVICIOS DE FLETE 


EN LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 


El presente documento tiene como objeto realizar recomendaciones para la realización 


de los servicios de flete dentro de la Provincia de Buenos Aires, en el marco de la 


emergencia sanitaria declarada en el ámbito de la provincia de Buenos Aires por 


Decreto Nº 132/2020. Estas recomendaciones son aplicables a los vehículos y 


personal de servicios de agencias de flete y cargas.  


En una epidemia la información y la evidencia científica disponible cambia 


rápidamente las recomendaciones del presente documento constituyen un compendio 


de medidas que se deben llevar adelante en las actuales condiciones de emergencia 


sanitaria. Podrán ser modificadas en función de nuevas investigaciones, resultados o 


avances en materia de prevención y/o control del CORONAVIRUS- COVID 19.  


Referencias normativas. Resolución 30/2020 de la Subsecretaria de Transporte de la 


Provincia de Buenos Aires. Resolución 135/2020 y 151/2020 del Ministerio de Trabajo 


de la Provincia de Buenos Aires. Resolución 580/2020 del Ministerio de Salud de la 


Provincia de Buenos Aires. Resolución 207/2020 del Ministerio de Trabajo, Empleo y 


Seguridad Social de la Nación.  


 


1. PERSONAL 


Capacitación. Se deberá fomentar la capacitación a la totalidad del personal 


involucrado en sus servicios, considerando a los mismos a todos aquellos que 


ingresan a un local (si es que lo dispone) o los vehículos con los cuales desarrolla la 


actividad; tanto los titulares como empleados. Por otro lado también deberá haber 


capacitaciones específicas para aquellas personas o cuadrillas que ejecuten tareas de 


limpieza y desinfección de las personas y vehículos, atento a que el rodado es 


trasladado por los clientes y manipulado por el personal dispuesto para la limpieza y 


desinfección. 


 


Personal exceptuado. Dentro de la nómina de personal que desarrolle las actividades, 


están exceptuadas del deber de asistencia al lugar de trabajo, de acuerdo a lo 


establecido por el Poder Ejecutivo Nacional, a través de la Resolución N° 207/2020 del 


Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, en su artículo 1°, las personas 







 


incluidas en los grupos de riesgo y aquellas cuya presencia en el hogar resulte 


indispensable para el cuidado del niño, niña o adolescente. 


 


2. LIMPIEZA Y DESINFECCION DE LAS UNIDADES Y ELEMENTOS 


ACCESORIOS 


En forma previa a la toma de cada servicio y a su finalización, el interior del vehículo 


deberá ser desinfectado mediante un pulverizador rociador con una solución 


desinfectante a base de alcohol, lavandina u amoniaco u otro desinfectante aprobado 


según indicaciones del Ministerio de Salud, prestando especial atención a asientos, 


volante, torpedo, puertas, manijas y demás elementos fijos o móviles del vehículo que 


se utiliza para la realización de los servicios de mudanza. 


También se deberán higienizar las sogas, arneses, sábanas, frazadas y cajas de 


cualquier material que se utilice para el traslado de muebles, archivos, documentación 


y artículos del hogar; como así también rollos de cinta, de embalaje y cualquier 


elemento que se utilice y tenga contacto distintas personas, tanto personal de la 


empresa o servicio de mudanza como los clientes. 


 


3. RECOMENDACIONES PARA LA REALIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD 


Se sugiere que se reduzca la atención al público en las oficinas administrativas que 


brinden este servicio, priorizando la contratación del mismo de manera remota.  


3.1. Desplazamiento hacia y desde el lugar de trabajo  


Consulta. Determinar si se establece que el personal deberá evitar la utilización del 


transporte público para arribar a su lugar de trabajo, según se considere la actividad 


enmarcada en comercial o industrial. Deberá tener el permiso de circulación vigente.  


3.2. Previo al ingreso / inicio de las actividades 


Previo al inicio de las actividades se deberá realizar el control de la temperatura a todo 


el personal. En caso de registrar algún indicio de caso sospechoso, se aplicará el 


Protocolo de preparación para la respuesta ante la contingencia de enfermedad por 


coronavirus 2019 (COVID 19), aprobado por Resolución 580/2020 del Ministerio de 


Salud de la Provincia de Buenos Aires.  







 


Al ingreso y previo al uso de las instalaciones o equipamiento, la totalidad del personal 


debe higienizarse las manos con agua y jabón / alcohol en gel o liquido al 70%. 


Se sugiere que el personal cuente con una muda de ropa para la realización de 


trabajo.  


3.3. Condiciones / actuaciones durante la jornada laboral 


- Utilización  obligatoria del elementos de protección que cubran nariz, boca y 


mentón (denominados tapa boca).  


- Utilización de guantes de protección.  


- Lavarse las manos con abundante agua y jabón de forma periódica.  


- Limpiar y desinfectar las superficies de los puestos de trabajo regularmente.  


- Cubrirse con el pliegue interno del codo al toser o estornudar.  


- Evitar tocarse los ojos, la nariz y la boca dado que estas son las vías de 


ingreso del virus al cuerpo.  


- Mantener el distanciamiento social entre personas.  


- No se deberá compartir vajilla o utensilios. 


3.4.     Consideraciones generales  


- Se sugiere que no viajen más de dos personas en el habitáculo de conducción. 


En la medida de lo posible, instalar una aislación física transparente en dicho 


habitáculo.  


- Parte contratante. Sugerir que sólo haya una persona por la parte contratante, 


y que cuente con los elementos preventivos de protección. Desinfección previa 


de los elementos a trasladar. En los casos que haya conserjes, establecer 


contacto previo para ajustar parámetros del servicio.  







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires


Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico


Número: 


Referencia: EX-2020-10938283-GDEBA-DSTAMJGM


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2020-10946402-GDEBA-SSTAYLMJGM

		cargo_0: Subsecretaria

		Numero_3: IF-2020-10946402-GDEBA-SSTAYLMJGM

		numero_documento: IF-2020-10946402-GDEBA-SSTAYLMJGM

		fecha: Viernes 29 de Mayo de 2020

				2020-05-29T15:19:18-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal
Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros

		Numero_2: IF-2020-10946402-GDEBA-SSTAYLMJGM

		Numero_1: IF-2020-10946402-GDEBA-SSTAYLMJGM

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: María Cecilia Pérez Araujo

				2020-05-29T15:19:18-0300

		GDE BUENOS AIRES









		2020-05-30T00:07:56-0300
	República Argentina
	CN=OMBU OU=SUBSECRETARIA LEGAL Y TECNICA O=GOBERNACION DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
	Certificación de autenticidad




